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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na získávání a výběr, na dva z důležitých personálních

procesů. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou na

základě odborné literatury uvedeny kroky před samotným získáváním, zdroje získávání,

metody získávání, výběr a metody výběru. Praktická část se soustředí na kvalitativní

výzkum – rozhovor se zaměstnanci, kteří do firmy nově nastoupili. Cílem rozhovoru je získat

a následně zpracovat informace o náboru v konkrétní firmě My Media s.r.o. a následně

navrhnout doporučení pro zlepšení dané problematiky.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the two most important processes of Human Resources

the recruitment and the selection of employees. The work is divided into theoretical and

practical part. The theoretical part is based on the reference books, which describe steps

like: recruitment resources, methods of recruitment, selection and methods of selection.

The practical part focuses on qualitative research – interview with employees, who recently

joined the company. The goals of this interview is to get information about recruitment in the

company My Media s.r.o., then process those information and suggest how to solve

eventual problems.
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Úvod

Téma bakalářské práce je získávání a výběr zaměstnanců. Jedním z důvodu zvolení mé

práce je, že sama pracuji ve společnosti My Media s.r.o. Myslím si tedy, že přínos nebude

jen pro společnost samotnou, ale i pro mne a mou budoucí práci ve společnosti. Hlavním

důvodem je požadavek personálního oddělení pro zdokonalení určitých postupů

v získávání a výběru pracovníků zvláště moderní cestou.

Cílem bakalářské práce je analýza náboru ve společnosti My Media s.r.o., posouzení

současného stavu a následné doporučení pro zlepšení pomocí převážně nových trendů v

personalistice.

Předpokládaným přínosem pro společnost je poukázat, jak lépe lze nábor provést a jak

docílit, aby společnost našla vhodné kandidáty.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část. V teoretické

části na základě odborné literatury uvedu, jaké postupy se provádí před samotným

získáváním a výběrem pracovníků, poté se budu zabývat zdroji získávání pracovníků,

metodami, které se využívají k získání kandidátů, zmíním zde i E – recruitment, který je

v dnešní době velice využívaným nástrojem pro dosažení uchazečů. Dále se přesunu

k samostatnému výběru a jeho metodám.

V praktické části se pak budu věnovat charakteristice společnosti My Media s.r.o., v níž

zhodnotím procesy získávání a výběr. Hlavní součástí praktické části bude vyhodnocení

rozhovoru s určitým počtem nových zaměstnanců. Cílem rozhovoru bude získat informace

ohledně toho, kde se uchazeči se společností seznámili, co je přimělo přijmout nabídku, a

jak celkově hodnotí výběrové řízení, kterým si ve společnosti My Media s.r.o. prošli.

V poslední kapitole praktické části se budu věnovat návrhu na doporučení pro zlepšení

dané problematiky v oblasti získávání a výběru zaměstnanců s cílem, aby společnost našla

vhodné kandidáty převážně přes nové trendy v personalistice.
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1 Tvorba pracovního místa

Popis pracovního místa je základním dokumentem, který v případě, že je správně vytvořen,

znamená důležitý poklad pro vytvoření inzerátu, dále personalisté vědí kritéria výběru a

kritéria pro hodnocení pracovního výkonu.

1.1 Pracovní místo

Pracovní místo představuje základní organizační jednotku, která je obsazena zpravidla

jedním pracovníkem a vymezuje určité pracovní úkoly spojené s povinnostmi,

odpovědnostmi, podmínkami, požadavky a pravomocemi daného pracovního místa.

Pracovní místo stanovuje určitou roli a postavení zaměstnance v podniku (Šikýř, 2014, s.

86).

V dnešní době se od pracovníků vyžaduje flexibilnější přístup k práci, zejména se očekává,

že budou rozvíjet své dovednosti, více je využívat, a rychleji reagovat na nové požadavky.

Z tohoto důvodu se nemluví tolik o pracovním místě, jako spíše o pojmu role, která více

vyjadřuje tuto skutečnost. Role jsou úlohy, které pracovníci hrají vykonáváním své práce

(Armstrong, 2007, s. 277).

Předtím, než personalista může začít s procesem získávání pracovníků, musí provést

analýzu a následně z ní vypracovat popis pracovního místa.

Vytvořením pracovního místa by měly být splněny dva cíle – uspokojení požadavků

organizace a zároveň uspokojení potřeby jedince, které se týkají jeho zájmů a úspěchů

(Armstrong, 2007, s. 279).

1.2 Analýza pracovního místa

Cílem analýzy pracovního místa, které chce společnost obsadit, je zjistit a následně

zpracovat veškeré informace o daném pracovním místě. Analýza se zabývá otázkami typu:

jaký je název práce, pracovní funkce, kde se pracovní místo nachází, kde je v organizační

struktuře začleněno, jaké pracovní úkoly se na místě vykonávají, komu je pracovník

odpovědný, za co on sám je odpovědný a které z úkolů se vykonávají pravidelně a které

jen zřídka.

Odpovědi na předchozí otázky vedou k sestavení popisu pracovního místa a jeho

specifikaci (Koubek, 2011, s. 44).
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Na rozdíl od J. Koubka, který uvádí mnoho příkladů, čím by se analýza pracovního místa

měla zabývat, F. Bělohlávek (2016, s. 22) ve své nové knize shrnul do čtyř základních

oblastí, na co se analýza pracovního místa soustředí:

1. Čeho by měl pracovník dosáhnout – tedy cíle, které by měly být

uskutečněné na pracovním místě a měly by vyplývat z cílů firmy nebo

nadřízeného pracovníka.

2. Co bude pracovník dělat – zde by měly být vypsané veškeré úkoly, činnosti a

jejich význam.

3. Jaký by měl být – sepsání kompetencí, které by zaměstnanci na daném místě

rozhodně neměly chybět.

4. Co může pracovník způsobit – kritické události, mimořádné chyby.

Příkladem by mohla být chyba v účtování, která s sebou nese další následky,

např. finanční ztráta.

Autoři Koubek (2011, s. 46), Šikýř (2014, s. 90,91) a Dvořáková (2012, s. 143) se shodují

na jednotlivých metodách analýzy. Mezi nejčastěji uváděné patří pozorování zaměstnanců

při výkonu jejich práce, pohovor s pracovníkem na pracovním místě, nebo s odcházejícím

pracovníkem z daného pracovního místa. Koubek (2011, s. 45) za nejvhodnější metodu

získávání informací o pracovním místě považuje metodu dotazníkovou. Příprava dotazníku

je však náročná, proto je jeho použití zejména v menších firmách velice omezeno.

Dvořáková (2012, s. 143) a Šikýř (2014, s. 90-91) uvádí, že mezi používané zdroje analýzy

patří také dokumenty související s pracovními místy, jako jsou dosavadní popisy

pracovních míst, organizační schéma, pracovní řády, postupy a předpisy.

Bělohlávek (2016, s. 23) uvádí další možnost v podobě workshopu, kde diskutuje určitá

skupina lidí, mající pracovní vztah k dané profesi. Diskuse může probíhat formou

brainstormingu, jehož výsledkem by měl být seznam kompetencích požadovaných na

pracovní pozici.

„Kombinace různých metod analýzy pracovních míst umožňuje dosáhnout požadované

přesnosti a úplnosti zkoumaných údajů o pracovních místech a požadavcích pracovních

míst na zaměstnance, a tedy odpovídající kvality vytvářených popisů a specifikací

pracovních míst" (Dvořáková, 2012, s. 143).
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1.3 Popis a specifikace pracovního místa

Popis a specifikace pracovního místa jsou dokumenty vycházející z předem vytvořené

analýzy. Definují základní údaje, které jsou s pracovním místem spojeny. Popis pracovního

místa pojednává o vztazích nadřízenosti a podřízenosti, povinnostech a úkolech

pracovníka, jeho odpovědnosti a pracovních podmínkách (Dvořáková, 2012, s. 142).

Specifikace pracovního místa se více soustředí na údaje o požadavcích daného místa. Jde

převážně o dosažené vzdělání, praktické zkušenosti, dovednosti a očekávané chování

pracovníka (Šikýř, 2014, s. 90).

Z popisu a specifikace pracovního místa získávají personalisté základní podklad pro

nabídky volných míst, jako je např. inzerát (Koubek, 2011, s. 77).

1.4 Tvorba samostatné nabídky

Tvorba nabídky je přípravná část samostatného procesu získávání, vycházející z analýzy

a následného detailního popisu pracovního místa. Na tvorbě nabídky práce se podílí

především personální oddělení ve spolupráci s konkrétním odborným oddělením, ve kterém


[…]

„Ano, určitě odpovídá“ (2, 3, 8, 11).

„Ano, odpovídá, ale velice mě překvapil kolektiv, překvapilo mě, jak máme v týmu dalo by
se říct, takové domácí prostředí“ (4).

„Neodpovídá, ale to je asi z důvodu mé minulé práce, byl jsem na pozici produktového
manažera a vše jsem si v podstatě dělal sám. Myslel jsem, že to bude stejné, zde k tomu
ale spolupracuji ještě s dalšími odděleními, je to horší na komunikaci, ale zase chápu, že
je to takových produktů, že bych to asi stejně sám nestíhal“ (5).

„Kdybych řekl, že ano, nebo že ne, asi ani jedno by nebyla pravda. Každý den se dozvím
něco nového, něco se naučím, ale kdybych se měl přiklonit k něčemu, tak samozřejmě
odpovídá“ (6).

„V průběhu pohovoru mi byla nabídnuta jiná pozice, než ohledně které jsem šel na pohovor,
ale i tak mi HR manažerka a vedoucí zákaznického servisu popsaly pozici, že jsem čekal
spíše asistentskou pozici, že budu běhat mezi odděleními a dělat takovou podporu vedoucí
oddělení, ale v podstatě teď řeším platby a mnohem zajímavější záležitosti, než které bych
dělal jako specialista zákaznického servisu. Takže práce sice neodpovídá mým
představám, ale je to ještě lepší, než jsem si představoval“ (7)

„Čekala jsem to tu přísnější, ale je to zde opravdu takové svobodné, je to tu tedy lepší, než
jsem si myslela“ (9).
„V podstatě vše, co mi bylo řečeno na pohovoru, to dělám, takže ano“ (10).

„Ještě nedělám vše, co bych měla dělat, jelikož Ukrajina se teprve zajíždí, ale zatím musím
říct, že vše odpovídá“ (12).

Jaký impulz by musel přijít, abys z Feedo odešel/ odešla?

„Určitě špatná atmosféra, pokažený vztahy, kdybych se dozvěděla, že někomu nesedím,
asi bych odešla pro jistotu sama, kdybych chodila do práce vystresovaná“ (1).

„Asi by se toho muselo sejít více, ale určitě jsou pro mne důležité vztahy na pracovišti, takže
tam kdyby se něco pokazilo“ (2).

„Možná kdyby můj známý chtěl pomoct s nějakým projektem“ (3).

„Kdyby najednou mezi mnou a někým nastaly špatné vztahy“ (4).

„Lepší pracovní nabídka, nebo nápad na vlastní podnikání“ (5).

„Asi soukromý život, kdybych musel opustit práci z toho důvodu a pak samozřejmě vztahy
na pracovišti, které jsou pro mne prioritní“ (6).

„Vztahy kdyby se pokazily, kdyby byl od vedení najednou jiný přístup k lidem, kdyby
skončilo takový to „free“ a byly tu samá pravidla“ (7).

„Kdybych se nepohodl s lidmi v mém oddělení, kdyby přišel nový pracovník a neseděl mi“
(8).
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„Kdybych byla přeřazena jinam, na pracovní pozici, která by nedopovídala mým
zkušenostem, nebo kdybych se nepohodla se spolupracovníky“ (9).

„Kdybych nezvládala svoji práci, nedělala bych ji dobře“ (10).

„Asi hlavně kdyby nefungovaly vztahy na pracovišti“ (11).

„Asi kdyby se nám změnilo vedení“ (12).

Doporučil/a bys práci ve Feedo svým známým?

„Určitě, dokonce jsem říkala kamarádovi, ať koukne na kariérní stránky“ (1).

„Určitě, ano“ (2, 4, 5, 7, 8, 11, 12).

„Myslím, že určitě bych doporučila“ (3).

„Už jsem doporučoval“ (6).

„Určitě bych doporučila, napadla mě i kamarádka, tak jsem ji říkala, ať se ozve“ (9).

„Určitě, už se tak stalo“ (10).

„Doporučil/a bys HR oddělení něco dalšího?“

Většina respondentů uvádělo jen, že je momentálně nic nenapadá.

„Myslím, že svoji práci HR dělá dobře, jelikož jsou tu fajn lidi a HR je vlastně takové síto,
kdy sem pouští lidi, které se sem hodí. Doporučuji dělat věci stejně, aby se to nezhoršilo, a
to líp přijde samo“ (6).

„Mně osobně vadil otevřený prostor v zasedačce, nebo spíš to, že je zasedací místnost
prosklená a vidí mě lidi z kanceláře. Bylo to docela nepříjemné, přišlo mi, že se tam na mě
chodí lidi dívat, i když to třeba tak nebylo, ale za tím sklem jsem si připadal jak na výstavě.
Nevěděl jsem, co je to vedle za lidi, nevěděl jsem, jestli mě slyší či nikoliv“ (7).

„Možná by bylo lepší, kdyby na pohovoru se mnou ze začátku klidně byla HR manažerka,
vedoucí oddělení, a i řadový pracovník, jehož náplň je stejná, jako by byla ta moje, ale aby
se pohovoru zúčastnil pouze na chvíli, a ne celou dobu, měl jsem občas problém zeptat se
na něco před ním, nebo jsem před ním nechtěl něco řešit“ (8).

„Celkově jsem byla spokojená, jen možná…po tom pohovoru mi bylo řečeno, že se mi z HR
oddělení ozvou do 2 týdnů, říkala jsem si, že to je opravdu dlouhá doba, že to asi nevydržím,
ale naštěstí se mi HR manažerka ozvala hned druhý den“ (9).
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Christine Yacoubová

V Praze dne: 02. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis