I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců ve společnosti MyMedia s.r.o.
Jméno autora: Christine Yacoubová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Patricie Holečková
Pracoviště oponenta práce: MyMedia s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Získávání a výběr zaměstnanců řeší v dnešní době každá společnost, která má zaměstnance. Jde tedy o téma všeobecně známé. Na druhou stranu, analyzovaná společnost je start-upová společnost působící na trhu e-commerce, což sebou nese určitá specifika.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl bakalářské práce byl splněn – analýza náboru v podobě rozhovorů se zaměstnanci, popis současného stavu a následné doporučení ke zlepšení.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka správně vybrala i přes větší časovou náročnost osobní přístup při dotazování místo písemného dotazníku zaslaného elektronicky, což velmi oceňuji, jelikož to přesně zapadá do neformální atmosféry, která ve společnosti panuje. Správně posoudila, že i při osobním setkání se dozví pozitivní, ale i negativní postřehy k dotazovaným tématům.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Jelikož jsem z praxe, nejvíce mne zaujala poslední část bakalářské práce – doporučení, kde některá už v současné době realizujeme a některá ještě velmi rádi zapracujeme. Líbí se mi, jak studentka velmi citlivě vnímá rozdíl mezi teorií psanou v literatuře a realitou v naší společnosti – co je pro naši společnost vhodné a co naopak ne.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Z pohledu člověka z praxe hodnotím výborně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Líbí se mi osobní názor studentky na zjištěné výsledky z dotazníku, ve kterých velmi dobře hodnotí reálné možnosti společnosti. Chápe, proč některé změny (např. mzdové ohodnocení uvedené v inzerátu) nechceme uvádět. Proto jsou doporučení uvedená v bakalářské práci všechna pro nás zajímavá a těším se na jejich realizaci.

Po praktické stránce má tato práce pro společnost velmi pozitivní přínos, jak nábor a výběr zaměstnanců ještě více vylepšit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Navrhujete využít video inzerát a tady mám několik otázek:

- Na jaké pozice byste video inzerát doporučila? A proč?
- Kdo by měl inzerát vytvořit – jednatel / HR tým / vedoucí obsazované pozice / tým obsazované pozice? Prosím zdůvodněte.
- Ve firmě hodnotíme jako naši konkurenční výhodu atmosféru a prostředí, které ve společnosti máme. Jak byste toto šířila mezi naši cílovou skupinu kandidátů 20 – 45 let?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2017

Podpis: